si non dividis priusquam offeres. Non indiget Deus, nec sub nomine pietatis cruentum vult esse satellitem; nec oppressorem pauperum, nec conductitum judicem, quasi ipse ad illas recumbat delicias quas de suspiriis et sanguine miserorum exsecranda exstruxit crudelitas. Qui diligit non offendit, et si forte ecciderit, ruentem excipiens charitas mater manum supponit. Nec erumpit in flumina lacrymarum, et in pœnitentiae gurgite lapsos baptizat et renovat et elisos illico restituit et reformat. Occurrit compunctis, suscipit pœnitentes, quos tamen ipsa et afficit et compungit. Solos illos qui in malitia perseverant abhorret et fugit; et licet prophetes vel ardeas; licet jejunes vel montes transferas, licet in pauperum viscera quidquid possides congeras, tu si peccati servus es, in vanum laboras: nec in visceribus charitatis ullum locum ficti cordis habet duplicitas. Hæc est origo illorum quatuor fluminum quorum nomina supra posuimus, quia de charitate emanat prudentia, fluit justitia, fortitudo erumpit et temperantia. Ex iis cardinalibus bonis sub alternis discursibus, rivuli et minoris famæ fontes, secretis meatibus omnem aridam imbuunt, et ex harum torrente virtutum totum nascitur, unde homo proficit et mundatur. Omnis intellectus rationis, et mentis discretio sub sapientia militant, omnisque actio ordinata, et mensura et pondus, et omnis æquitas ad justitiam se inclinant. Honestas morum ex temperantia, ex fortitudine vero patientia nascitur, et item ex iis subdivisionibus innumeris series gratiarum multiplicibus voluminibus per diversoria animæ illabitur, neque ista diffusio perpetuis exundationibus minuitur, augetur. Phison itaque qui est *oris commutatio* significat sapientiam vel prudentiam, ut diximus, quæ circuit omnem terram Hevilath, quia vere hoc prudentiae opus est, mutare et convertere irrationabiles et animales homines in cognitionem Dei, et laudem. Animales enim nascimur, sed per doctrinam sapientiae illuminati, spirituales efficiuntur. Unde Apostolus: *Non prius quod spirituale: sed quod animale, deinde quod spirituale* (*I Cor. xv*).

Mutamus igitur os, et purgatis illo propheticō carbone labiis, non erubescimus; sed prædicamus impropterum crucis, nec irridemus sicut vani philosophi, quod Verbum factum est caro, sed gloriari in humilitate omnipotentis Dei, certi quia sicut ejus uniti sumus personæ, ita uniemur et gloriarie. Exuimus veterem hominem, et induimus novum, mutamus pellem peccati, et succincti munditiæ baltheo currimus expediti (*Ephes. iv*). Mutamus os, et ipsi quæ probavimus condemnamus, et in nos ipsos severissimi judices vanitatum et voluptatum consuetudines præscribimus et delemus. Irascimur et indignamur quod tales aliquando fuimus, quales nos sine horrore et tormento non possumus reminisci. Mutamus os, cum sepultis vitorum monstris, quasi resurgentēs ex mortuis abdicamus quod volumus et veritatis causam coram

A hominibus ratione, coram Deo zelo et constantia allegamus. Sic terram Hevilath quæ *lutum* vel *partum* significat, sapientia circuit, quia cum omnis creatura usque adhuc ingemiscat, et parturiat (*Rom. viii*); non est sapientis hilarescere in loco formidinis, nec ibi querere cubiculum pacis, ubi est torcular doloris. Non invenitur prudentia in terra eorum qui vivunt suaviter, sicut Jób ait; quippe in locis humeribus et secreto calami sub umbra dormiens (*Job iv*) Satanás commoratur. Panem arctum et aquam brevem prædicat Isaias (*Isa. xxx*), et David ex verbo Dei per Spiritum sanctum per vias duras ingreditur. In multa sapientia, multa indignatio, et qui apponit scientiam apponit dolorem (*Eccl. i*), quia vere adversus vanitatum amplebus semper indignans ratio collectatur, et laborat sanctimonia, ne adulatio titillatoria mentis integritas corrumpatur. Nullus in hoc labor est effeminatus et mollibus, qui ultiro se ad omnem divariant corruptelam. In temptationum insirmitate, virtus servorum Dei perficitur et augetur, et ex luctu compunctionis, devotio sancta gaudium concipit. Circuit pœnitens, et per intimos animæ suæ recessus sparsa congerit, et fasces alligat admissorum. Circuitus contra circuitum, quia flexible corpus gyrat draco volubilis, et perplexis innodationibus vagos et improvidos usque in labyrinthum impellit, et immersos tenebris in desperationis abyssum concludit. Omnia mens divino timore compuncta discutit et retractat, luget in peregrinationis exilio temptationibus exposita et ærumnis; plorat, quia ignorat, et errat, quia concupiscit; et tabescit, quia non bonum quod vult, hoc agit, sed malum quod odit, hoc efficit. Flet quia mutabilis et instabilis per inania rapitur, quia fragilis et corruptibilis carnis sarcina aggravatur. Quocunque se verterit, luctus causa occurrit, et sicut sit cum libitinarii efferrunt funera, cum prosequens agmen lugubri clamatione commoritur, ita sapiens in omnibus novissima sua commemorans ante mortem, causæ suæ dictat judicium, et quasi jam præsente cedere fudit sepulcrum. Plangentium multitudo et subsequitur et præcedit, quia et de præteritis, et de præsentibus multum est quod seipsum quisque examinans lugeat, ubi tota vita adversus peccatum clamat, et ut aliquid amplius inferam, nec ab illusionibus ipsa sunt somnia aliena. Inter hujusmodi meditationum circuitus, inter lacrymas quas contriti spiritus turbo effundit, quasi ex matutino rore pingueſcit devotio, mundatur intentio, et fructificat contemplationi divinæ affixa secunda oratio. Nulla est omnino comparatio inter luctus sanctorum et gaudia reproborum, quia hæc carnalis prosperitas semper auspicatur supplicia, et corrosus animus flagitorum aculeis a flamarum ultricum exustione formidat. Nulla pacis veritas, nulla veri gaudii in transgressorum corde tranquillitas, in quorum conscientiis jam ante tempus incendia sua gehenna præparat, et ad lacerandam peccatricem carnem

vermes horribiles, et terribilia dæmonum monstra dentes jejunos exacuant. Hos interim stimulus, has vepres voluptuosa modo patitur præsens felicitas, sed adulatur sibi, et spe incerta blanditur prolongans iniquitatem, et extendens malitiam, donec subito veniat finis et culpæ et vitæ, et sit infinita pœnaru[m] exactio pro scelere.

At sancti quorum vitam in derisum et in similitudinem improperii æstimabat mundana dementia, quorum luctus et jejunia videbantur insania, linguis ardentibus et modo saginatis faucibus stillam refrigerantem infundent; sed manebit utrorumque pro meritis immobilis et fixa sententia. Ideoque luctus eorum, etiam in vita præsentí non est cœlestis expers lætitiae, nec consolatione caret divina: quæ utique in conscientia pacem, et gloriam, et in proventu amplius gaudium protestatur, cuius ipsa, quæ adhuc in spe est, delibatio denuntiat quantæ excellentiæ futura sit illius gloriæ plenitudo. Invenitur quippe vel in ipso flumine, vel in terra Hevilath, quam præterfluit optimum aurum, et carbunculus et lapis prasinus. Sane in prudentia, quæ est ipsius contemplatio veritatis, quia quam nemo potest eloqui, ideo potius eam concipit quam parit, aurum est, id est purgatissima recte vivendi disciplina, quæ ab omnibus terrenis sordibus quasi excocata nitescit. Habet et carbunculum, cuius fulgor nocte non vincitur, quia veritas nulla falsitate fuscatur. Habet et lapidem prasinum, id est semper virentis æternitatis intuitum, et vitæ perpetuæ immarcessibilem statum. Est igitur Phison qui est *oris commutatio* propter causas quas diximus primo loco, quasi necessaria ad intelligendum, ad discernendum, ad standum, ad resurgendum, ad manendum prudentia, in qua est disciplina rectitudinis, veritas agnitionis, via perventionis. Secundo loco Gehon ab illo paradisi fonte egreditur. Hic est Nilus qui notissimo cursu Ægyptum cingens exundationibus annuis certis temporibus et mensuris visitator munificus universæ regioni illabitur, et dilectus maritus agriculturæ illius gremio commistione optata non tam solum, quam arbusta fecundat. Significat hoc nomen vel *pectus*, vel *hiatus*. Fortitudo secundum nominum interpretationem, fluvius iste accipitur, quia robur in pectore maxime constat. Juxta hunc fluvium filii Israel in Ægypto constituti, primum de esu agni accepere præceptum. Sed et de lumbis succingendis promulgata est cautio, quia expeditos esse oportebat divinis obsequiis mancipatos, nec holocaustorum solemnia ab impuris agi decebat. Opus quippe erat fortitudine ad renes stringendos, ut castitas, quasi quidam hiatus terræ, omnes absorberet corporis passiones, et intra se omnem carnis petulantiam sepeliret. Hæc castitatis virtus in qua summa fortitudine et totis opus viribus est, per Æthiopiam quæ vilitatem significat, fluit, quia vilissimæ carnis nostræ extinguuit incendium, et lavans sordes turpitudinum resumpta virtute ad integratatem revocat inquinatum. Quam

A nigra est passionum exusta ardoribus pellis peccantium! quam vilis caro quæ se foeditatis facit mancipium, et omnium immunditarum sentinam! Quam vilis facta es iterans vias tuas, hoc ad personam peccatorum dictum per prophetam intelligimus, quos utique exsecrabiles constat esse et viles propter lenocinii obscenitatem, cui se impudenter prostiunt, et animam, quæ Dei templum erat, contumeliose Spiritu sancto repulso, fœtoris prostibulum, imo ipsius Satanæ lupanar constituent. Hæc fortitudo eorum est, qui ad immolandum agnum de populis segregantur, qui antequam legem in Sina accipient, de continentia instruuntur (*Exod. xix*). Antequam propositionis panes edendos sacerdos David concedat, utrum continuerit, et mundus sit diligenter inquirit (*I Reg. xii*). Aruerat torrens fortitudinis, jam desiccatis plebis Israeliticæ fæcibus, cum thurificantes Beelphegor et idolis initiantes Madianitarum amplexibus captivas animas submerserunt, prævaricationis apostasiam pro pretio turpitudinis prætendentes. Nec desuit zeli fortitudo infremente per spiritum Dei Phinee sacerdote, qui illius impudentiæ ultor adulterum simul cum scorto in ipsis natibus, pugione immerso per illius fœdi commercii fabricam una impressione transfudit (*Num. xxv*). Et illico quievit quassatio, et iterum ad canales suos Gehon reversus non est indignatus, nec abjuravit beneficium, eo quod essent, imo fuisse prædicti viri Æthiopes, id est viles; sed iterum sparsum recollegit exercitum, et de infirmis sanitati restitutis rursum multifariam celebravit victoriam. Tertius fluvius est Tygris qui vadit contra Assyrios, et significat temperantiam quæ resistit libidini multum prudentiæ consiliis adversanti. Tygris quippe *velox* interpretatur, in quo ipsius temperantiæ alacritas intelligitur. Assyrii quippe *dirigentes* lingua Latina sonant. Vide quam velociter qui temperans est per dirigenium regna elabitur, quam directa sit temperantiæ via, cui nihil quod impedit occurrit. *Omnia licent*, ait Apostolus, *sed non omnia expediunt*. *Omnia licent*; *sed ego sub nullius redigur potestate* (*I Cor. vi*). Temperantia nec ad illicita, nec ad licita respicit; sed et per ipsa licita in neutram partem declinans regia via incedit. Hæc nec C tangit spurcias, nec ad aliquam in honestatem accedit, indignatur ad voluptatis mentionem, nauscat ad olfactum. Non querit tenebrosas crepidines ad impudica cubilia, nec theatrales fornices ad turpia perpetranda. Intra sese colligit, victrix sui ipsius et legitima dominatione, omnibus suis imperat affectionibus. Omnia infra se conspicit, nec ultra rationabiles metas etiam indulta transire permittit. Quarto loco Euphrates ponitur qui *secundus vel fructificans* interpretatur. Ipse est quem Auxen, eo quod soveat et augeat, Assyriorum et Hebræorum volumina nuncuparunt. Hic congruae justitiae præfert insigne, eo quod ipsa plurimum in genere humano fructificet. Nulla quippe virtus abundantiores fructus facit, quam justitia et æquitas, quæ magis

aliis quam sibi prodest, utilitates suas negligens, à lam, non confitebatur errorem, sed quasi subtegmen involvens arundine, et intra suspensos telæ diffundens parietes, responsione cavillata, latenter in auctorem erroris causam refundebat et culpam. *Abscondi*, inquit, me, eo quod nudus essem (*ibid.*). Vere non consilium contra Dominum est, qui comprehendit sapientes in astutia eorum (*I Cor. iii*), cui loquitur omnis conscientia, et aperta sunt mentis arcana, cūjus intuitum nec inferni chaos impedit, nec abyssus obfundit. Videbat quippe ipse miserum, nec tamen ab illo videbatur, sed tantum audiebatur. Mundo corde videtur Deus (*Matth. v*), a quo beatissimo aspectu tollitur impius (*Isa. xxv*). Audiendi et respondendi non negatur effectus, quia in examinatione causæ, cum secundum distinctionem justitiae

**B** negotium agitur, necesse est quibuscumque tergiversationibus lubrica industria abutatur, ut ex ore suo coram illo judice reus quilibet convincatur.

*Mulier*, inquit, quam dedisti mihi, dedit mihi de fructu, et comedì (*Gen. iii*). Velit nolit, fatetur transgressionem, sed latenter imponit Creatori pondus peccati, qui deceptionis aptaverat instrumentum, et quasi muscipulam in quam collaberetur, solatum collaterale tetenderat. Abominanda suspicio et adversus bonitatem Dei scientia pervicax, sensus malignus, responsio impudens, et ex hoc ipso solo, etiam si aliud in causa non esset, homo morte dignissimus: quod aestimare potuit mulierem sibi in insidiis positam, et se artificiosa inductione circumventum, atque secundum justitiam se non meruisse damnationis judicum, qui non suo appetitu, sed suasu feminæ quam dederat ei Deus, ad prævaricationis declinasset consensum: Imo illam nuditatem perperam sibi illatam, et præjudicatam sibi nimis propera animadversione conqueri videbatur, nec agit secum ordine æquitatis, cum ipse qui dederat legem, debuissest removisse et scandulum et reprehensionem non in eum qui ceciderat, sed in eum deberet refundi qui casus posuerat instrumentum. Hoc illa Adam excusatio continere videbatur redarguens Deum, et contendens ausu seditione contra tranquillitatem et verissimam justitiam Dei, quæ adhuc ad poenitentiam in multa patientia reum exspectabat, cum ipse secundum duritiam suam et cor imponitens thesauraret sibi iram in die iræ (*Rom. ii*): Justissimo ordine post virum, feminam alloquitur Deus, quæ pertinaci superbia, et ipsa admissum excusat, serpentem suasorem deducens in medium. Deceptam tamen se dicit, amplius dolens quod diaboli promissio effectu caruerit, quam quod ejus suggestioni assensum præbuerit. Quia igitur neque vir, neque mulier confessionis, vel poenitentiae excogitavere consilia, sed addentes prævaricationem inanum argumentorum complexionibus, ad Deum injustitiae convincendum laborabant, in superbas etexasperantes animas peccati cumulus est refusus, et oppressit subita ruina iniqui ponderis stipatores. Et ordinatissima rectitudine a serpente incœpit judicium, ut qui fue-

Consummatis quæ de paradiſo, vel fonte, vel fluviis nos dicturos promisimus, ad Adam reverti nos cogit propositum, qui ut diximus, post peccatum ex propria nuditate confusus intra alicujus glebæ, vel scopuli crepidinem, a conspectu Dei carnis prurientis contumeliam pavidus occultabat; nec jam sola confusio mentem stupidam stimulabat, sed jam fames, et sitis, et frigus, et reliquarum calamitatum moles miserum affligebant, et hoc maxime quod ipse judice conscientia, intus in omni amaritudine anxius tabescerat. Quod ubi ad eum vox illa pervenit: *Adam, ubi es?* (*Gen. iii*) consternata est peccatrix anima; et penitus dissoluta; quia deprehenso in scelere, nec subsidium erat; nec patebat effugium. Deambulabat autem Deus ad auram post meridiem cum vocaret Adam; in vocatione increpationem, in deambulatione migrationem significans, quia jam tepescente charitatis fervore, et veritatis luce ad vesperam ignorantiae propinquante, deserto homine de corde ejus migrabat, et lento incessu protrahens allocutionem forsitan ideo morabatur et pedetentum accedebat, ut si compunctus homo in illo quantocunque spatio cognosceret facinus, et seipsum judicans pœniteret, vel ex toto dimitteretur flagitium vel aliquid statueretur clementius in humiliatum. Non, ut ait Ambrosius, de paradiſo voce corporea Dominus Adam appellat, sed virtute quadam et præstantiore quam vox corporis potest esse, oraculo eo scilicet modo quo prophetas alloquuntur, vel ipse Moyses clamassem legitur, cum nullus audiretur sonus vocis, sed mentis. Interrogatus latebrarum causam et confusione nuditatem fatetur, cum amplius de ipso peccato quam de poena peccati verecundari debuerit. Erubescet quidem de rebellione animi, de virtute peccati, de irrerente linea voluptatis; sed abundantiore pudore super hoc affici debuisset, quod veste nuptiali spoliatus de illius convivii gloria ligatis manibus et pedibus in tenebras exteriores præcipitari meruerat. Tulerant præcedentes virtutes oportenta dignitatum quibus ornabant Adam, dum obediret Deo; et relinquentes spoliatum in medio transgressorum contumelia affecerunt. Jam texebat miser folia mendacii, et excusationis ordiens te-

rat suggestor peccati, esset particeps et tormenti, et qui ad casum consentientium sibi fuerat gratulatus, haberet ex malitiæ merito quod doleret, et in poena æmuli sui intelligeret homo, judicis charitatem, cum quasi invitus et coactus proscriptionis videretur dictasse sententiam, qui diu exspectaverat lapsi pœnitentiam, et tanta indignatione suggestoris puniebat malitiam. Nihil queritur a serpente, nulla omnino interrogatio flagitii sciscitur originem, quia illa in vanum volvitur quæstio quæ sine fructu est, et quam nulla comitatur correctione. Verum cum ille jam judicatus esset qui ab initio in veritate non stetit (*Joan. viii*), quid sibi vult quod novi constitutio edicti legi antiquæ conscribitur, et quasi minus continentia illius plebis seita plenam juris mensuram non habuerint, nova adduntur decreta? Ego existimo librum dispositiōnum cœlestium et divinæ paginam providentiæ totum omnino continere quod rerum status, quod processus insinuat, et totum esse oculo majestatis uno momento conspicabile et quod attrivit antiquitas, vel quod intentat æternitas. Nullum in lege æterna aboletur vel mutatur, vel additur capitulum, sed nos non causas rerum, sed effectus attentes, addi putamus quæ ante nescivimus: deleri vel mutari, quæ quia non intelligimus, alter provenire videmus quam noster habuerat intellectus. Sed mentis divinæ fixa et immutabilis est ratio, ita disponens corda, sicut movet et tempora.

Cum enim flante aquilone in hieme et effrenata in campo aeris gelidorum flatuum violentia necesse sit humentia quæque, ubi nimii impetus fervor non cohibet, astringi in glaciem, cum tamen necesse non sit ventorum intumescere rabiem, ita necesse cuique causæ suam attribui efficientiam, cum tamen necessitas non urgeat. Nihil punit, nisi quod vetat justitia, a cuius æquitate alienum est ut sit vindex actionis quam quasi necessitate extorqueat. Sed præcedit prohibitio, ne ignorans vel errans homo offendat, quam utique si contempserit ex ipsius justitiæ necessitate pœnæ succumbit. Sane quidquid evitari potest, constat necessarium nullatenus esse. Ideoque nec per providentiam premitur, aut violenter attrahitur quidquid rationis arbitrio evitandum exponitur, nec judicio divino necessitas, sed voluntas punitur, nisi forte illa necessitas fuerit, quam sibi mala consuetudo fecerit, et obstinati animi excæcata malignitas Spiritus S. in ipsis crepundiis adhuc vagientem mundum jam arguebat de judicio, quia damnato principi se tradiderat condemnandum, non quod ille judex sit eorum qui peccant, sed quod ipse, et qui ei, deserto Deo in malo communicant justissimo judice Deo ejecti de paradiſo voluptatis, id est a gloria Dei in tenebris cohabitent, et in flammis coardeant. In dejectione illa quando miser simul ac intimuit ruit, nihil de tormento ejus, pauca vero de indignitate Scriptura prophetica commemorat, sed de ruina et ruinæ

A causa odibili Deo superbiam tam Ezechiel quam Isaías pauca obscure perstringunt. Genesis aliquid amplius sub serpentis figura, vel nomine legentibus intimat, et a mundi principio maledictionis sententiam usque ad ultimum judicium in fine sæculi infinita connexione orditur. Ibi nec incensor erit, nec carnifex, quia tantum sibi vacabit, si tamen dici debet vacatio, ubi miser in gehennalis abyssi voragine clausus et vincus in igne ardebit æterno. Tunc nec Dominus aeris, nec rector mundi, nec princeps erit, sed infinitæ et inenarrabilis misericordia irrevocabilis inquilinus. Interim maledictus inter omnes bestias terræ et omnia animantia, super pectus suum gradi et terram comedere omnibus diebus vitæ suæ vel permittitur, vel mandatur. Unde Ambrosius in libro De paradiſo, non dixit: Facio te supra pectus tuum vel ventrem ambulare, et terram comedere, sed *ambulabis*, inquit, et *manducabis* (*Gen. iii*), ut prædictis magis cum futura sunt videretur, quam præscisse quid ficeret. *Maledictus*, inquit, *inter omnes bestias* (*ibid.*), id est super omnes qui bestialiter et animaliter vivunt, qui possunt fieri aliquando de carnalibus spirituales, et de terrenis cœlestes, et qui aliquando tenebræ erant, si convertantur et revertantur mediante gratia Dei, lux possint effici. Ille autem a spe præcisus, et omnino avulsus a gratia, quia odit et semper persecutus charitatem, sicut in obstinatione odii perseverat, ita super maledictionem, inclemenciam privilegium sibi proprie vindicat, et iræ irremissibilis contra se decreatum sancit, et in æternum confirmat. Quod autem super pectus et ventrem suum graditur, illud est, quia in pectore recessus quidam sapientiae esse dicitur, cuius singulari excellentia cum ille frui possit in contemplatione divina, adversus ab intuitu pacis, totum se contulit ad terrena, et est quasi vita ejus studium indefessum in persuasione peccati. Et in iis quorum Deus venter est, quos Apostolus luget, et inimicos crucis Christi denuntiat (*Philipp. iii*), repit, inspirans eis superbiam, accendens in immunditiam, devorans quoscunque sibi sicut terram subjecerit. Qui terrena sapiunt, cibus sunt illius serpentis, hujus viperæ pabulum, et super quos repit, vel pectore premit, ventrem ventri conglutinat, de semine venenato imprægnans, et conformem sibi de corrupta anima sobolem generans. Totum studium ejus est innectere se affectionibus carnalibus, et coagulo turpitudinis menti humanæ injecto, omnes per quas se voluerit, semitas inquire, ut intus et extra aliquid de illius contagionis conspersione adhæreat, quod postea in alicujus monstri personam erumpat.

*Terram*, inquit, *manducabis omnibus diebus vitæ tuæ*, quia usque in diem judicii in quo mors damnationis et clausuræ ejus æternæ adveniet, semper ablingit quos commoverit, et sordidas et terrenas animas intra sterquilinum viscerum suorum sepelit et abscondit. De hujusmodi quos per ventrem accipimus, iis videlicet qui gulæ et luxuriæ serviant,

vel de iis qui abusione sapientiae superbunt, et conversi ad terrena creaturæ potius quam Creatori obtemperant, helluo impudens voracitatis suæ sentinam ingurgitat, et inexplebili fame, intra pestilentiae suæ gurgustium saporatas offas de carnibus damnatorum intrudit. Quod autem inimicitiae statuantur inter serpentem et mulierem, quasi vir ad hunc conflictum non pertineat, illam arbitror esse causam, quod tentationes diaboli ad eos qui viriliter agunt, non presumuntur accedere, sed semi-neis mentibus tentator importunus se ingerit. Neque niens, quæ est quasi Adam, nisi sensu carnis illecto, movetur ad vetitum; sed ad delectationem quam tentator accedit, desiderium carnale suspirat, et concupiscentiæ mole oppressum, reluctantem mentem et repugnantem rationem, assidue colluctationis importunitate captivat. Ideoque inter carnem et mentem futuræ inimicitiae prædicantur, quia futurum erat per Verbum Dei, quod *caro factum est et habitavit in nobis (Joan. 1)*, ut fructificaret aliquando crucifixa pœnitentium caro, et de semine obedientiæ virtutum segetes crescerent, et carnis continentia de adversatrice concupiscentia triumpharet. Unde illud est, quod *regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Matth. xi)*: quia mulier, hoc est sensus carnis, mariti, id est rationis adjuta consiliis serpenti resistit et semini ejus, id est odit ut inimicum, et abigit quidquid sanæ doctrinæ adversatur, et honestatem vitæ commaculat. Violenter mala consuetudo carnis, cum ipsa ad virum conversa fuerit, dominante ratione præceditur, et quasi alterius crucis vexillum ligatur, in medio jugi conflictu seipsam caro superat, imo viator spiritus armata sollicitudine pecculantiam carnis dictante Deo pia oppressione affligit et domat. Hanc vim regnum Dei non designatur pati, nec abjicit latronem cum consitetur, nec apostolorum principem cum amare flens verbi Domini recordatur, nec excludit peccatarie illius unctionem et fletum, cuius horrebat Simon ille leprosus aspectum vel tactum. Semen diaboli est schisma, et heres, et avaritia, servitus idolorum, omnisque incontinencia et impietas, omniumque vitiorum abominanda collectio. Semen mulieris, ut diximus, ad virum conversæ, et potestati rationis jam subditæ est, quidquid boni parturit castitas, quidquid jejunii labor, quidquid sudor martyrii, quidquid ex amplexu diversarum passionum secundissima concipit charitas. Veteres inimicitiae ab antiquo inter has emersere familias, nec unquam defuit æmula virtutis invidia: Semper persecuta est humilitatem superbia, et sapientiæ vel justitiae contraria opposuerunt signa nequitia et malitia.

Verum caput serpentis nobis adhuc in carne constitutis victoria in cruce Domini nostri prostrernitur, et sub pedibus nostris jam a pectore et ventre excussus, ipso donante, ligatus conteritur. Et quod crucifixo oblatum est et neglectum, omnia diaboli tentamenta contemptibilia effecit, et

A repulsus amaritudinis baustus sitim peccati, quod fellei saporis est, intimavit a membris ejus facile reprimendam: imo ejusdem sanguinis calice hausto, penitus extinguendam. Quod infirmum Det est, fortius est (*I Cor. 4*), non dico hominibus, sed dæmonibus. Et hujus carnalis vitæ nostræ infirmitas, de malignis spiritus triumphat, expuens in libidines, et abominans voluptates. Haec, ut Christum lucifaciat, Apostolus ut stercora reputat (*Philipp. iii*), et victrix sui ipsius sanctorum patientia calcat. Ecce a mulieribus et parvulis caput conteritur tentatoris, quia omnis fœditatis accessus illico prohibetur, et totius spurcitiae a sanctorum cordibus statim eliminatur audacia. Cognoscitur adulter, et ad lupanaria sua indigne repellitur, nulla sanctorum conventus fœditatis cujuslibet admittunt vestigia. Excutit ab omni munere mundas manus pura justitia, nec se venalem exhibet judicem, qui ut judex fieret, non pretio, sed gratis accepit. Pretium canis, et merces meretricis, ne inferantur in templum, divina lex prohibet, quia oppressores pauperum, et innocentium oblatatores, et qui corrumpunt et polluunt veritatem, ex illius quæstus sanguine recte non immolant, et arbitrantes quæstum esse pietatem, legem ostendunt, et adversus eos in conspectu Dei veritas et pietas ex eorum ministerio se clamant contumeliam pati. Caput avaritiae primus pastor Ecclesiæ contrivit viriliter, pecuniam Simonis cum ipso in perditionem excutiens. Caput gulæ præcidit Paulus castigans corpus suum, et redigens in servitutem (*I Cor. ix*). Nihilominus et omnium sere heresum idem capita amputavit, in Romanis superbiam et seditionem compescens. In prima ad Corinthios Epistola, quod ad sectam legis Judaicæ induci tam citio potuerunt et converti, et quod erant in eis personarum acceptio et schismata arguit et objurgat. Sed et fornicationis caput in spiritu vehementi ibidec conterit, tradens Satanæ in interitum carnis eum qui uxorem patris sui publice detinebat. De regula quoque conjugii et castitatis, de auctoritate apostolatus, de prostratis in deserto fornicatoribus, et murmuratoribus et idololatris multa ibi proponit et discutit, in quibus et elisum et elendum caput maligni ostendit. In secunda quoque ad eosdem Epistola, non esse consensum Christi cum idolis, nec participationem justitiae cum iniquitate, nec Christum et Belial posse convenire, malignum de medio removens apertissime distinguit. Galatas insensatos et fascinatos a pseudoprophetis, et ad cæremonias legis conversos increpat et revocat, et illius seductionis caput confringit. Ephesios in ordine statuit, docens viris mulieres subjici, maritos uxores ut corpus suum in honestate complecti, filios parentibus obedire et honorare, patres ad filios mansuetos esse, servos obsequi, dominos non inflari, et astringens eos in unitatem spiritus in vinculo pacis, inobedientiæ malum a radice extirpat. Totum corpus Epistolarum tonitruum est, et singulæ feræ

sententiæ sunt quasi fulmina carbones vastatores spargentia, a quorum luce vel flammis caput hostis illius veterani, fidei Christianæ virtute exuritur. Occurrit Joseph, occurrit Susanna, ille puer, hæc mulier delicata, uterque hujus monstri caput horrendum quanta virtute contriverit, sacræ non silent Historiæ. Impossibile est enumerare per singula, quantas de hoc capite nequam sancti celebrarunt victorias, quoties cerebro ejus victrices manus immerserint, quot virgines, quot viduæ in primo introitu exsufflaverint irrepentem, qui quia in congressu non proficit, et ubi manifeste agnoscitur, illico vincitur, tendit insidias, et, si aliquis torpor irrepserit sanctitati et aliquo modo rigor justitiæ fatigetur et langueat, sedulus præstolatur. Quod si sorte ex aliquo neglectu rubigo occupans armis virtutum adhæserit, si ex aliquo justitiæ pruritu scabies religionis pellem obduxerit; illico ad tinearum crustas in quibus aliquid suum agnoscit, paratus illabitur, et desfluentem saniem ablingit et glutit. Vere appetitus laudis et humanæ gloriæ scabies est virtutis, tinea sanctitatis, quod ultimum malum sæpe expugnatus hostis in fine exspectat. Cum enim gloria nostra sit bonæ testimonium conscientiæ, sæpe fit ut victores vincamur, dum de ipsa victoria in nobis, non in Domino gloriamur. Et sicut est ex virtute securitas, ita sæpe ex securitate virtus dissolvitur, et infirmato calcaneo nec recte itur, nec languente pede ultra inimica potestas conteritur. In primis audacter congreditur, deinde repulsus Satan insidiatur novissimis, quia tota humanæ militiæ gloria ex ultimis commendatur agonibus. Et cum multi currant in stadio, qui non lassatur in cursu, nec deficit, solus ille bravum accipit. Certantes legitimate promerentur coronam, et perseverantes in finem a linguae aculeo, et laqueo caudæ incolumes et illæsi evadunt. Ille tamen maledictus terram comedit omnibus diebus vitæ suæ ante judicium, quia amatores mundi a ruina voluptatum distensos et turgidos rictu patulo absorbet et devorat, et omnem domum in cuius postibus sanguis agni non emicat, intrepidus invadit, omneque primogenitum ejus interficit indefessus. Restat quippe maledictionis hujus evidenter in fine perfectio, cum pro hac nocendi aviditate et continuo studio dehiscentibus inferis, intra chaos illud gehennale miser ille claudetur, et in illa tormentorum abyso, in tenebris fetoribus, horrendis ardoribus, quorum immanitas omnem superat intellectum, sine fine mergetur.

Sequitur ex ordine justitiæ mulier quæ suggestioni acquievit, debitaque pœna redditur voluptati, et quæ libertatem suam excusso a se Creatoris dominio superbe ambierat, sub viri constituitur servitute. Nec absque nutu divino esse quisquam aestimet, quod usque hodie in genere humano servorum perseverat nomen et genus, cum hoc originalis meruerit transgressio, et a primis patribus hujus conditionis emanarit ratio. Videat homo nobilitatem

A divinam, genus cœleste, honorem regium, potentiae gloriam, æternitatis vitam, sanctitatis imaginem, et recordetur quid fuerit, et ex jugo quod viçissim trahunt, in vicem erubescant, quia hanc oppressionis ignominiam culpa meruit, non natura. Quod enim servi, quod degeneres sunt, et inglorii, et ignobiles: quod peccatores, quod mortales, illius effecit fermenti conspersio, et quidquid ex Adam est, illa una occupavit infectio. Multiplicantur ærumnæ, et in dolore mater misera parturit, et multiplicatio conceptuum cum angustia exiens, parturientis viscera fere dirumpit. Hæc in carne, hæc in spiritu fiunt, quia cum rationis vel Scripturarum semina doctrinæ studio vel intellectus, quasi viro infundente, anima subjecta suscepit, per multas tribulationes et dolores parturiens anxiat, et vix obtinet, ut victa mala consuetudine in bonum opus assuescat. *Quicunque enim volunt in Christo pie vivere, persecutionem patiuntur (II Tim. III)*, et torquentur interius lege membrorum, perurgentibus concupiscentiis, donec longo usu inanescat forma hujus mundi, et phantasmata vanitatum dispareant, et sic demum, remotis illecebrarum obstaculis, Christus formetur in nobis. Utробique calamitas, utriusque puerperia naturæ comitantur suspiria, quia et caro et spiritus captivantibus delectationibus statim cum usura reddunt tributum, et instat concupiscentia avellens petulantia germina cum tormento. Multiplicantur conceptus urgente lascivia, et quia non agnoscitur peccatum in immunditiae contumelia, sentitur in pœna, et concussis muliebribus uteri, cum ruptis intrinsecus naturalibus vinculis profluunt secundinæ, vagiente fetu vere miseriæ tractatur negotium, cum hærenti parvulo obstetricantium tremula manus occurrat.

B Hora illius angustiæ satis indicat quæ sit illa causa quæ in tales erumpit effectus: et quia omnino dulcedo illa venenata est quæ tantæ amaritudinis torrentem effundit, allicitur caro ad libidinosos complexus quorundam prurientium irritata vaporibus, et, cum ejus sensum quædam mendacia blandimenta demulcent, captivum sequitur appetitum; cumque se intra fæces concupitas immergit, tunc demum quis sit illarum deliciarum sapor ex illius satietatis dulcedine intelligit. Hoc doloris privilegium prima mater reliquis matribus dereliquit, et nulla omnino in tota naturæ hujus successione excipitur, excepta illa quæ sola concepit de Spiritu sancto Virgo, et maritalis ignara consortii, penitus aliena fuit ab hujus conscriptionis chirographo. In cujus formam, si per humilitatis, et obedientiæ disciplinam Eva Spiritui sancto in templo cordis sui thalamum adornasset, non deesset gratia, et obumbrante virtute Altissimi, nullus concupiscentiæ æstus dedicatam Deo animam conflagraret. Conciperet quidem de yiro suo eo modo quo terra imbris irrigata secundissimo proventu arbusta emitit et germina; et sine ulla passione de-

siderii tantum ad seminales rationes gremio conju-  
gali uferetur maritus.

*Adæ quoque dixit Deus: Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno, de quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo (Gen. iii).* Propter hominem maledicitur terra, et sterilitate damnatur, et quæ sine ullo labore præposito suo erat omnimodas expositura delicias, modo etiam culta spinas et tribulos prædicitur germinatura, ut etiam ex ipsis punitionibus æruminarum posset miser compungi, et rastris pœnitentiae fatigatus contribulato spiritu, benignissimo satisfaceret iudici, cuius ipsa ultiæ, doctrina erat provocandæ clementiæ, et flagellum, argumentum. Quia, inquit, rupisti vinculum obedientiæ, tu quoque dissolveris, et in terram ibis, quia terra es. Intellige clementissimum Deum, eliam cum occidit; et vide quia temporales persecutions ad correctionem proficiunt, et ipsa mors non tam est homini malum quam finis malorum. In dissolutione hujus corruptionis intersecatur peccatum, et quod æstimatnr districtio, invenitur remedium. Proponitur inobedientiæ capitulum, et uxoria persuasio præceptioni divinæ præposita, et ex ordine justitiæ secundum meritum, stipendum debitum redditur causæ. Labor supervacuus, sterilitas agriculturæ, genima degenerantia, et ad cumulum defunctorum intimatur. Habet etiam exprobrationis pondus originalis materiæ commemoratio, quod eum de terra sumptum, et terram esse, et in terram reversurum, tantæ distinctione diligentia judicis insinuat, ut confusa illius temeritatis audacia intelligeret ex infirmitate naturæ suæ quia secundum originis suæ rationem, nec gloria, nec stabilitas sibi inerat, et totius excellentiæ honor, nec ex merito, nec ex natura, sed ex scola gratia procedunt. Ex his verbis imo ex ipsa animadversionis experientia didicit homo, non in se, sed in Domino gloriari, et humiliata est cervix erecta, cui impositum est pro regula libertatis, vinculum servitutis. Grave onus visum est mulieri ferre pondus præcepti, et quasi pressura ingens, auctoritas imminens; sed ubi peccati jugum subiit, et impia tyrannicæ virtutis experta est dominationem, sensiens quid interesset inter jugum suave et grave, cum regredi non posset ad statum de quo corruebat, amarissimæ salivæ deglutivit rancorem, et corrosit intra se emergentis contumeliam massam. Intumescebat fermentatæ naturæ conspersio, et primi azymi sinceritas ebulliente putredinis acreidine rumpiebat, et quasi conviciabantur miseræ animæ titillationes illusoriae, et exprobribat ei propriæ virtutis confidentiam sensualitas importuna. Nulla supererat tergiversatio, ubi ingens verecundia omnes responsionis concluserat vias, et conclamabant etiam ipsa vitia adversus ægrum, non imponentia suum languorem naturæ, sed superbiæ, de cuius radice omnium cogitationum germina pullularunt. Ex illo uno utero egressa sunt collectentia omnia vitia, adversum quæ judicium Dei ita est justum et

A evidens ut ipse concupiscentiæ motus proprios detestentur, et flagitorum consummatio propriæ voluptatis abominetur et horreat passionem. Denique ipsa confusio, et verecundia quæ semper turpidum casta sequuntur, quasi crudelissimi carnifices conscientiæ, lacessunt et improperant peccatori, et instant quasi quedam Eumenides, agitantes furia, reprehensionis stimulus cordi saucio affigentes. Ipsa se malitia præjudicat et punit, et contrariis armis in sui defensione utitur veritas. Expellitur a deliciis transgressor, et miser laboribus deputatur, vestitusque pelliciis tunicis, et pro divinitatis amictu morticiniorum spoliis involutus, in illius plaudimenti gestamine intelligebat pelle suam pelli belluinae consimilem, imo, ut ipsam rem exprimam, amplioris et abjectioris miseriæ, eujus infirmitas ardoris et algoris impatiens alieno beneficio soveretur. Imo pellibus nudo corpori superductis homo bestia videbatur, et omnino convenientissime aptatum est extra corporibus, quod intus erat in moribus.

B Agebat homo irrationabilem personam compatus jumentis insipientibus, et brutæ mentis imperitiam in illa cruda et hispida supellectile expimebat. Homo de terra terrenus, jam pronus ad infima in limo de quo sumptus erat sigebat intuitum, et sarcina corruptionis oppressus curvas scapulas sessori peccato præhebat, servus ventris, cliens libidinis, vanitatis mancipium, et vernula vitiorum. Exposuerat animam suam quasi incudem maleatorum ictibus, et in illa fabricarum artifex concupiscentia omnium transgressionum formabat simulacra. Iræ et invidiæ et omnium blasphemiarum idola illius officiæ eructabat incendium, et plebescebat monstra tentationum assidentia cogitationibus, quorum multitudine fatigata ratio gravabatur. Deseruerat quippe Deus animam, et ad scipsam conversa turbabatur: et hæc prima mors hominis fuit, cum Creatoris sui custodia caruit, et a contumacia prævaricatoris ingratitudinem ejus execeras indignans abscessit. Privavit eum statim gloria et honore, et vitam, id est cognitionis suæ lumen, in eo extinxit et excæcata anima, cum veritatem amisisit, simul cum illo beatifico visu, et reliquias beatitudinis species pariter exhalavit. Recedente

C Deo nihil boni superfuit, et nisi eo revertente data indulgentia et gratia, ad abjectam et contemptibilem animam illuminationis abolitæ claritas non redit. Nec tamen imago vel similitudo auctoris etiam moriente anima per peccatum omnino deletur, sed dum patientia Dei ad pœnitentiam delinquentes spectat, potest lavari per pœnitentiam quidquid in eadem imagine per negligentiam fuerit obscuratum. Reformatur igitur et restituitur qui resurgit a mortuis, et ad indulgentiæ manumissionem regreduntur virtutes ad opera destinata: et tunc iterum vivit anima cum videt et odit, et agit quæcumque sibi fuerint divinitus imperata. Cum enim nihil horum agit, mortua est: quia cum vere ejus vita sit Deus, nullus omnino co absente ad

aliquid bonum aspirat affectus. Hæc prima animæ mors, qua deserente eam Deo, ipsa quasi criminum institutis connexa remanet, et sepulta, non omnino a glebā arida, hujus hiemis frigore, spei reliquias eradicit, quia dives in misericordia Deus magna voce quātriduano jam fetido clamat: *Lazare, veni foras* (*Joan. xi.*). Infremuit, clamavit et flevit, intimens rationabilibus animis quam sit efficax fletuum pluvia, et pœnitentiae tremor, et confessionis clamor: quæ supplicatio non repellitur, imo obtinet veniam scelerum, et statim qui resurgit, ubi solvitur, convescitur. Nullus superest fetor, nullum putredinis vestigium manet in eo quem de stercore erigit Deus, sed cum principibus populi sui, sanctis angelis dico, donat suscitato consessum, et in solo gloriae collocatum (*Psal. cxii.*), etiam ad proprium eum admittit convivium. Indignetur Novatus, irascatur Pharisæus, summa est commendatio charitatis, consummata omnipotentiæ gloria, bonitas, et clementia, et nihil amplius decet sanctum quam pietas; nec in aliquo honorabilius est præconium Redemptoris, quam cum, eo miserante, convalescit et solidatur humana infirmitas. Tremendus quidem est rigor divinæ justitiae, et formidabilis districtio judicis, reverenda omnino severitas, et judicium punientis; sed misericordia lenitate est amabilis, et ex gratia prædicabilis. Ubi enim contra merita bonum pro malo redditur, benignitatis superabundantia prædicatur, de cujus plenitudine, nostra ariditas irrigatur. Non est satis sancto Spiritui esse cum sanctis, etiam impios sanctificat, nec impropperat, et spirat, et replet, et docet, et ungit, et urit, et publicauos et meretrices reformat et imbuit. Illa amplius admirabilis est potentia quæ elisa restituit, et fracta restaurat, quam quæ vasa integra in thesauris munitis aggregat et conservat. Et quidem mortuos in anima per culpam, pœnitentia reducit ad vitam: desperationis vero obstinatio pertrahit in gehennam. Illa desperationis mors imaginem omnino delet et radit, et illi injuriæ nullum occurrit remedium, nulla clementiæ stilla se infundit.

Sensit Adam mortem illam primam animæ, consolatione divina privatus, expertus est quoque discessum a corpore animæ rationalis: verum hæc ultima per quam dissoluta est corporalis et spiritualis substantia, labores et ærumnas, et servitatem quam meruerat, et vincula calamitatis totius præscriptæ dirupit; et qui vivens et pœnitens accepserat gratiam soluto quod culpa meruerat pretio, judicium Domino cantavit et misericordiam, in laboribus et contumeliis vitae temporalis humilitatem et patientiam thesaurizans in fine quantolibet difficiili et arculo pro libatione sua suo Domino gratias agens. Pungitur concupiscentiis, laborat et sudat, ac torquetur; de loco voluptatis expellitur, demum emoritur: in iis omnibus, quasi vas siguli in fornace excoctus, et multis rimarum rasuris attrita peccati rubigine ad naturalem fulgorem revertitur. Sic circumductus est per desertum Hebraicus populus,

A et cum intra paucorum dierum spatum, si recte irent, possent fines promissos attingere, quadraginta annorum sustinuere dispendia, in quibus peregrinationis illius angustias erudiretur illius insolentia multitudinis, ut cum ad diu desideratas et exspectatas promissiones accederet, nec ad Ægyptum, nec ad regna cultu Dei vacantia relapse animo facile suspiraret, a quorum nexibus tanto labore avulsus, vix tandem de male assuetis perfidae gentis erroribus, quos longo convictu imbiberat, longa dissuetudine triumpharet. Ibi quippe viderant idola, et circa profanos cultus comæssationes et impudica cubilia, quibus concupiscibiles animæ captivos affectus subjecerant, et inhalaserant abominationibus, quas patrum suorum Abraham, Isaac, B et Jacob abhorruerat disciplina. Ideo lex, ideoque plagæ, et verbera; ideo illa hæreditatis dilatatione vilesceret facile consecutum ubertatis tantæ et gloriæ regnum: imo diligentissimo sub timore Dei servaretur prospectui tantis exercitationibus et distinctionibus conquisita possessio. Quid, quod in cruce se Redemptor noster derelictum exclamat? quid, quod vita moritur, quod judex judicatur, quod rex irrisus, quod princeps suspensus est? Mysticæ sunt et sacramentales injuriæ Salvatoris illæ, et granum illud frumenti cadens in terram et moriens spicas silvescentes multiplici germe onustavit. Omnino sic oportuit passi Christum, et intrare in gloriam suam: et quod titulus crucis Hebraice, Græce et Latine conscriptus incorruptus habebat in omnium gentium salute compleri, quas obedientiæ et humilitati consertas, Christo jubente, latrone præmisso ad regnum crucifixi mater evheret charitas. Vere prædestinatis omnia cooperantur in bonum, et robur et infirmitas proficiunt ad coronam, et status et lapsus coædificant laborantem, quia alterum ex altero et proficit, et temperatur, dum ex consideratione infirmitatis descendit, nec inflatur securitas sanitatis, et ex puritatis respectu erubescens dissolutio conyalescit. Unde in libro quarto decimo De civitate Dei, sanctus Augustinus sic insert: «Audeo dicere superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, qui jam placendo ceciderunt.» C Salubrius enim Petrus sibi displicuit, quando flevit, quam sibi placuit, quando præsumpsit. Utiliter saepe deserimur, et dum corripimur, emendamur; dum flagellamur, amamur. *Ad tempus*, inquit Isaias, imo per Isaiam Deus, *derelinquam te, et in miserationibus magnis congregabo te* (*Isa. LIV.*). Acturus pœnitentiam de loco voluptatis Adam educitur, quia voluptas et luctus, non bene cohabitant, nec deliciæ et religio ad invicem complectuntur. Et tamen ante paradisum satisfacturus statuitur, ut saepe videns unde exierat, et intuens quis fuerat et quis esset, humiliato animo exsecraretur superbiam, et experiretur post contumelias afflictionum quantum esset subjectionis et obedientiæ bonum, per quam etiam lapsus et repulsus reditus et restitu-